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في  لضريبيتعتبر الواردات الضريبية مف الروافد الأساسية لمموازنة العامة في سوريا فيي تشكؿ عماد الإيرادات العامة لمدولة. ولقد وزع النظاـ ا
زت بصفة الضريبة ضرائب تميّ  ،التعامؿ معيا. فيناؾ عمى سبيؿ المثاؿ: ضرائب تميزت بالصفة الشخصيةو  لسيولة تحصيميا أقساـ،سورية الضرائب عمى عدة 
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  ABSTRACT    

 

The income tax is considered one of the basic sources of the general budget in Syria for they form the 

chief revenue base for the state. 

The tax system in Syria divides taxes into personal income tax and capital income tax. 

Income tax is considered one of the most important tax in the tax system in Syria، for it is an effective 

tool that enables the state to re-distribute incomes to the individuals of the society، through determining high 

taxation rates on high income ، and less rates on low and middle income.  

We will study in our research the influence of the income tax on real profits which are considered basic 

elements of the income tax، and we will do a comprehensive study in the document session of this tax focusing 

on these points5 

1 – A general introduction about the tax theme development. 

2 – Chargers subject to the income tax on the clear gains . 

3 –The Exemptions that the Syrian taxation project produced of this tax . 

4 – Its documentations and data5 A category of taxation project to these documentation and data as follow5 

Accountant documentation.  Accountant books .Taxation data. 

5 – The method of obtaining it5 which is done through four stages5  

a – A stage of an initial charging: The charging in this stage is done depending on the clear gains 

which are announced by changer in his tax data، after modifications which the income observer advising and 

the changer accepts it. 

b – A stage of the temporary charging5 The charging in this stage is done by one of these following 

methods5 

1- The temporary charging based on the clear gains that the charger announced Without any 

modification . 

2 – The stage of temporary charging based on the taxation data of charger after making 

modifications by financial administrations. 

3 – The stage of direct charging: it can be applied in case the charger refuses to his produce data 

taxation.   

c – The stage of charging the taxation determining committee5 It can be used if any disagreement 

happens about the temporary charging between charger and financial administrations. 

d – The stage of the return of the consideration in charging: this is the final cycle in the chains of 

income tax confirming clear gains. 

Moreover, the paper suggests summarizing some stages of obtaining this tax.  
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 البحث:اليدف من 
قية بشيء مف التفصيؿ وذلؾ بيدؼ دراسة الدورة المستندية لضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقي إلىيدؼ البحث ي
وذلؾ لما ليذه ، والتسييؿ عمى المكمفيف والدوائر المالية ،لتبسيط العمؿ الإداري في التكميؼ والتحصيؿ ،اختصارىا

بعد أف أصبح لمضريبة  خصوصاً  ،ا تعتبر مف الأركاف الميمة والأساسية لضريبة الدخؿنيّ إحيث  ،الضريبة مف أىمية
مى اعتبارىا إحدى الوسائؿ المالية التي تمكػِّػف الدولة مف التدخؿ في النشاطات الاقتصادية مفيوـ عصري يقوـ ع

         .توجيو ىذه النشاطات الوجية السميمةو  والاجتماعية
 

 فرضيات البحث: 
 .لا يمكف اختصار الدورة المستندية لضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقية

 

 :منيج البحث
 .بحثو عمى المنيج الاستنباطيسيعتمد الباحث في 

 

 :مقدمة
اىتـ الاقتصاديوف عمى اختلاؼ المدارس الاقتصادية التي ينتموف إلييا بدراسة المسألة المالية بجوانبيا المتعددة 

 .اجتماعية بالغة الأىميةو  لما تعكسو مف آثار اقتصادية
 .)جوف استيوارت ميؿ(و )دايفد ريكاردو(و قد تنبو إلى ىذه الحقيقة بشكؿ خاص )آدـ سميث(و 
سيما بعد أف تخمت الدولة عف  ،في دراستيـ المالية خاصاً  قد أولى الاقتصاديوف النظاـ الضريبي اىتماماً و 

انتقاليا مف مرحمة الدولة الحارسة إلى مرحمة الدولة و  ،أفكارىا الحيادية فيما يتصؿ بدورىا في النشاط الاقتصادي
 بؿ باعتبارىا أيضاً  ،تموؿ بو نفقاتيا العامة لدولة بموضوع الضرائب باعتبارىا إيراداً حيث لـ يقتصر اىتماـ ا ،المتدخمة

 .الاجتماعيةو  مف أدوات السياسة الاقتصادية
فقد اعتبر بعضيـ الضريبة وسيمة لتغطية نفقات  ،كما يُلاحظ وجود تبايف في تحديد اليدؼ الأساسي لمضريبة

أما بعضيـ الآخر فيرى أف لمضريبة  .الاجتماعيةو  في الحياة الاقتصاديةولا يجوز لمدولة التدخؿ  ،الدولة فحسب
  :ييفوج

الدور الأساسي لمضريبة ىو  في حيف يعتبر بعضيـ الآخر أفّ  .اجتماعيو  الآخر اقتصاديو  ،الوجو الأوؿ مالي
 .(5)اقتصادي

 :لمضريبة ثلاثة أىداؼ فّ إمما سبؽ يمكف القوؿ 
بينما الثاني اجتماعي يتمثؿ في  ،ى أكبر حصيمة ممكنة مف الإيراداتالأوؿ مالي يتمثؿ في الحصوؿ عم

في حيف أف اليدؼ الثالث لمضريبة ىو اقتصادي مف خلاؿ استخداميا كأداة  ،المساىمة في تحقيؽ العدالة الاجتماعية
 .(7)لتنفيذ التنمية الاقتصادية

ينسجـ مع  اً ضريبي اً نظاـ اقتصادي نظامأف لكؿ  ،و قد أصبح مف المعروؼ في عمـ الاقتصاد المالي الحديث
  ،لأف النظاـ الضريبي ينطوي عمى مجموعة متنوعة مف الضرائب نظراً و  ،الأىداؼ التي يسعى إلى تحقيقيا
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سواء  ،فإنو مف الضروري أف نحدد المفيوـ العاـ لمضريبة ،يمتزـ رعايا دولة معينة في زمف معيف بأدائيا لمسمطة العامة
 .يدي أـ المعاصرفي مفيومو التقم

 
 :النظام الضريبيو  مفيوم الضريبة

مع انقساـ المجتمع إلى طبقتيف طبقة  فقد وجِدَت الضرائب ،إلى أقدـ العصور التاريخية يعود فرض الضرائب
  ،حيث يرى بعض أف الضريبة تمثؿ جوىر الدولة اقتصادياً  (السمطة العامةثـ مع ظيور الدولة ) ،تممؾ وأخرى لا تممؾ

 .الاجتماعيةو  الاقتصاديةو  ت مع تطور أىدافيا السياسيةتطور و 
بقصد تغطية النفقات  ،مف أعماؿ السيادة العامة تفرضيا السمطة المركزية فالروماف اعتبروا الضريبة عملاً 

ادة عف إر  خالصاً  أنو كاف تعبيراً  ،ولعؿ أىـ ما يميز فرض الضرائب في العصر القديـ .الدفاع عف الإمبراطوريةو  العامة
 .دوف مراعاة لمقدرتيـ التكميفيةو  ،السمطة دوف أي اعتبار لرضا المكمفيف

أما بالنسبة لأىـ الاقتطاعات الضريبية التي سادت في العصر الروماني فيي ضريبة الرؤوس التي كانت 
ـ رسو  ،إلى جانب بعض الضرائب الجمركية .بغض النظر عف كونو يممؾ ثروة أـ لا يممؾ ،تفُرض عمى كؿ شخص

 .المرور
وازدادت أىمية  ،فقد ازدادت الحاجة إلى موارد إضافية ،لازدياد أعباء السمطة في العصور الوسطى نتيجةً و 

حيث اقتصر أمر إلزاميا عمى طبقات  ،طبقياً  طابعاً قد اتخذ فرض الضريبة في ىذه المرحمة و  ،الضرائب كحصيمة
 .معينة مف الشعب دوف غيرىا

حيث كاف الممؾ يحصؿ عمى  - شرلما كاف عميو الحاؿ في القرف الرابع ع لافاً خِ و  ،في القرف الخامس عشرو 
حيث أقػرِ في إنكمترا عاـ  ،طابع عاـ أصبحت الضريبة ذات -كانت تعتبر بمثابة ىبةو  الضريبة بشكؿ استثنائي

 .أصبح لمممؾ سمطة إصدار قوانيف فرض الضرائبو  ،( فرض ضريبة الممكية بشكؿ دائـ5274)

ظير ما يسمى بنظاـ الاقتصاد الحر وتكريس مفيوـ  ،الثورة الفرنسيةو  ،اـ الثورة الصناعية في إنكمترابعد قيو 
  .(3)الطابع الإلزامي لمضرائب القائـ عمى أساس نظرية التعادؿ

 :( بأف5251قد اعتبر )ميرابو( في مؤلفو عف نظرية الضريبة الصادر عاـ )و 
 لمدولة لضماف الحصوؿ عمى حماية السمطة العامة " " الضريبة ليست سوى مبمغ يُدفع مسبقاً 

يتـ بمقتضاه إجراء  ،في حيف اعبر بعض المفكريف الأوروبييف أف الدولة بجبايتيا لمضرائب تقر عقد تأميف
ىذه النظرية تعرضت لكثير مف  أفّ عمما  ،عرض ليا مقابؿ دفع الضريبةعممية تأميف لممواطف مف المخاطر التي يت

 .الانتقادات
ومفاده أف المواطف  وفي إطار العلاقة بيف المكمؼ بالضريبة والدولة مف المفيد ىنا التذكير برأي )آدـ سميث(

وىو في رأيو بمثابة عقد يبرـ بيف الدولة  ،يقوـ بأداء الضريبة لقاء استفادتو مف الخدمات التي تقدميا الدولة لو
 .(2)والمواطف
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إنما ىي ثمف لخدمات :تاب القرف التاسع عشر ذىبوا إلى أف الضريبةكما تجدر الإشارة إلى أف العديد مف ك
ىذا ما أبرزه )برودف( في كتاب نظرية الضريبة الذي صدر عاـ و  ،إشباع الحاجات العامةتيدؼ إلى الدولة التي 

(5313 )(2). 
 مترتبة عمى خزينة الدولةازدادت الالتزامات ال ،الاجتماعيةو  تدخميا في الحياة الاقتصاديةو  مع تزايد دور الدولةو 

  ،بغض النظر عف كوف قيمة ىذا الاقتطاع تعادؿ تطور المفيوـ العاـ للاقتطاع الضريبي ليصبح إلزامياً و 
أصبحت بذلؾ الضريبة تمثؿ فريضة مف الماؿ و  ،أو لا تعادؿ قيمة الخدمات الاجتماعية التي سيستفيد منيا المكمؼ

كما أضفت المياـ التقميدية لمدولة في أوائؿ القرف العشريف عمى  ،قابؿ شخصيدوف م ،تحصؿ عمييا الدولة مف الأفراد
وفرة  :ىذا الطابع الحيادي لمضريبة يتنازعو مبدآفو  ،(1)متأثر بدور الدولة نفسيا تقميدياً  حيادياً  مفيوـ الضريبة طابعاً 

   .العدالة في التكميؼ الضريبيو  ،الحصيمة
الذي يقضي بسرياف الضريبة عمى جميع المواطنيف حسب ما يتوفر  شموليةالفوفرة الحصيمة تتطمب توافر مبدأ 

مع اختلاؼ تطور دور الدولة  ،فقد اختمؼ الفقياء في تحديد مدلوليا ،إما بالنسبة لمعدالة الإخضاع.ليـ مف عناصر 
   .مف مرحمة دولة الأمف المطمؽ إلى مرحمة دولة الانتقاؿ

أف تفسيره تتنازعو وجيات نظر و  ،يسيؿ تحديد معالمو مطمقاً  لة ليس مدلولاً إف مدلوؿ العدا:وبذلؾ يمكف القوؿ
 .(2)أىدافيا و  متأثرة بالفمسفات السياسية المختمفة التي تميز المراحؿ المختمفة لتطور دور الدولة ،متباينة

 في الوفرة ذات وفرة الحصيمة إلى الاعتقاد بأف الضرائبو  ي العدالةخاصتمف جية أخرى أدى الصراع بيف و 
 .أف الضرائب العادلة ليست وافرة الحصيمةو  ،الحصيمة ليست ضرائب عادلة

إلى  ،تمؾ ىي أىـ التطورات التي طرأت عمى الضريبة خلاؿ مراحؿ التاريخ المختمفة مف ضريبة اختيارية لمحاكـ
إلى استنادىا أو  ،الدولةمف ضريبة تؤدى كمقابؿ لمخدمات التي تقدميا و  .فريضة يممييا واجب التضامف الاجتماعي

 .وفؽ ما يتطمبو مفيوـ العدالة السائد ،ارتباطيا بمساىمة الأفراد في الأعباء العامة حسب مقدرتيـ التكميفية
الدولة اتجيت بعد الأزمة الاقتصادية العالمية  فّ إفإنو يمكف القوؿ  ،أما بالنسبة لممفيوـ المعاصر لمضريبة

إلى الإمعاف في سياسة التدخؿ في النشاط  ،ىي بصدد مواجية تمؾ الأزمةو  ،(5474الكبرى التي حدثت عاـ )
لمدور  نتيجةً و  .لثبوت عجز الاقتصاد الرأسمالي عف تحقيؽ التوازف التمقائي المحقؽ لمتشغيؿ الكامؿ الاقتصادي نتيجةً 

 ،زدادت أعباء ميزانيتيافقد ا .واتساع نشاطيا ،التدخمي الذي أخذت تمعبو الدولة في المجتمع الرأسمالي المعاصر
وسيمة فعالة تستطيع الدولة مف و  ،يقوـ عمى اعتبارىا إحدى المصادر الرئيسة لمتمويؿ معاصراً  اتخذت الضريبة مفيوماً و 

 يفمبدأمىذا يعني أف المفيوـ المعاصر لمضريبة برغـ إقراره لو  .الاجتماعيةو  خلاليا التدخؿ في الحياة الاقتصادية
ىو مبدأ التدخؿ و  لا يتعارض معيما جديداً  إلا أنو أضاؼ إلييا مبدأً  ،العدالةو  ىما وفرة الحصيمةو  التقميدييف لمضريبة

 .الذي أعطى الأولوية في إطار المبادئ التي يقوـ عمييا المفيوـ المعاصر لمضريبة
أـ معنوييف ( طبيعييف  يمتزـ الأفراد )سواء كانوا أشخاصاً  ،بشكؿ عاـ يمكف القوؿ إف الضريبة فريضة نقديةو 

دوف أف يعود عمييـ و  ،منيـ في تحمؿ النفقات العامة أو إلى إحدى الييئات العامة مساىمةً  ،بدفعيا إلى الدولة
 .لأغراض مالية أو اقتصادية أو اجتماعية ض تحقيقاً ر ىي تفو  ،بالضرورة نفع خاص مقابؿ دفع الضريبة

ىو التعريؼ الذي قدمو )جاستوف جيز( الذي يعتبر و  ،يوعاً شيقترب بذلؾ ىذا التعريؼ مف أكثر التعاريؼ و 
 .بقصد تغطية الأعباء العامة ،بلا مقابؿو  ،تفرضو السمطة عمى الأفراد بطريقة نيائية الضريبة أداءً نقدياً 
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يمكف لنا مف خلاؿ  فإنو( 3)الضريبةبرغـ وجود اختلاؼ بيف الاقتصادييف بشأف تعريؼ و  ،بناءً عمى ما تقدـو 
 :التي تتمثؿ بالآتيو  لضريبةخصائص انحدد  لمضريبة أفخمصنا إليو التعريؼ الذي 

 
 :خصائص الضريبة

 :الضريبة فريضة نقدية -1
حيث  ،تتجمى في صورة نقود برغـ أنيا لـ تكف كذلؾ في النظـ القديمة ،شأنيا في ذلؾ شأف موارد الدولة الأخرى

ىذه الأشكاؿ كانت و  ،أو جزء مف المحصوؿ ،ياء معينةعمى أساس التزاـ الأفراد بتسميـ أش ،كانت تُجبى في شكؿ عيني
بيد أنو مع تقدـ  .شيوع نظاـ المبادلة في تمؾ العصورو  ،سيادة القطاع الزراعيو  طبيعة الاقتصاديات العينيةو  تتفؽ

  :ميامتعددة أى لأسبابو  ،ظيرت عيوب الجباية العينية ،انتشار استعماؿ النفوذو  تطور الحياة الاقتصاديةو  المجتمعات
 .حفظ المحصوؿو  تحمؿ الإدارة الجبائية لنفقات باىظة في نقؿ -    
بغض النظر مف المحصوؿ  مقدار محددذلؾ لإلزاميـ بدفع و  عدـ تحقيؽ الضريبة لمعدالة بيف المكمفيف -    

 .تكاليؼ إنتاجيـ الرغـ مف تفاوتعمى و  ،مقدار الإنتاجعف 
 .(4)النظاـ المالي المعاصر و  لاءمة لمنشاط الاقتصاديالأمر الذي يجعؿ الضرائب النقدية أكثر م

  :الضريبة فريضة إلزامية -7
لنظاـ مادامت قد توافرت لدييـ الشروط التي حددىا ا ،فالالتزاـ بأداء الضريبة واجب عمى جميع المكمفيف

اميا القانوني مف حيث مف خلاؿ استقلاؿ الدولة بوضع نظ كما أف عنصر الإلزاـ يبدو واضحاً  ،القانوني لكؿ ضريبة
بيد أف عنصر الإلزاـ لا ينفي  ،دوف الرجوع في ذلؾ إلى الأفراد المكمفيف بدفعيا ،كيفية تحصيمياو  سعرىاو  تحديد وعائيا

عدـ إمكاف فرضيا بواسطة و  ،بنوابو عمى فرض الضرائب المبدأ الدستوري القاضي  بضرورة موافقة الشعب ممثلاً 
 .حدىاو  السمطة التنفيذية

  :الضريبة فريضة بلا مقابل -3
و نعني بذلؾ أف المواطف يقوـ بدفع الضريبة دوف أف يكوف ذلؾ لقاء حصولو عمى منفعة خاصة تقدميا الدولة 

قامتيا عمى أسس مف التضامف الاجتماعي وفقاً و  ،لبعد فكرة الضريبة عف العقد أو الثمف ذلؾ تأكيداً و  .لو للؤيديولوجية  ا 
وذلؾ  ،الخدمات العامةو  لا أف المكمؼ قد يتمتع بالخدمات التي تقدميا الدولة بواسطة المرافؽإ،السائدة في المجتمع

  .لمضرائب ليس باعتباره ممولاً و  ،في المجتمع باعتباره عضواً 
الضريبة التي يتعيف  لا يجوز النظر إلى مدى انتفاع الفرد بالخدمات العامة لتقدير مقدار،عمى ذلؾ و تأسيساً 

 .بؿ يُنظر إلى مدى قدرتو عمى تحمؿ الأعباء العامة ،عميو دفعيا
 :الضريبة تُمَكّـِن الدولة من تحقيق الصالح العام -4

لتمويؿ نفقاتيا العامة بيدؼ تحقيؽ  ،إلى غيرىا مف الإيرادات العامة تحصؿ الدولة عمى الضرائب إضافةً 
مف خلاؿ سياسة  ،كحماية الصناعة الوطنية ،معتعود بالنفع العاـ عمى المجت ،أغراض اقتصادية واجتماعية مختمفة

الضرائب الجمركية أو تشجيع الادخار والحد مف الاستيلاؾ لتعبئة الفائض مف أغراض التنمية الاقتصادية وكذلؾ 
 .بيدؼ تقميؿ التفاوت في الدخوؿ بيف فئات المجتمع المختمفة

وىو بصدد تقرير  ،ي يترتب عمى المشروع مراعاتياأو القواعد الت ،أما بالنسبة لمقواعد التي تحكـ فرض الضرائب
إلى أف آدـ سميث ىو أوؿ مف صاغ مجموعة متكاممة  ،بيذا الصدد ،فإنو يمكف أف نشير ،النظاـ الضريبي في الدولة
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مبادئ ولا تزاؿ ىذه القواعد تعتبر حتى اليوـ بمثابة ال ،اليقيف والملاءمة الاقتصاديةو  وىي العدالة ،مف القواعد الضريبية
 .العامة الضمنية التي تأخذ بيا القاعدة القانونية لمضريبة وىذا ما يدعونا إلى تفسير مضموف كؿ قاعدة مف ىذه القواعد

 (11) :قاعدة العدالة -1

 .لمقدرتيـ التكميفية مساىمة كؿ فرد مف أفراد المجتمع في تحمؿ الأعباء العامة تبعاً  ،يُقصد بقاعدة العدالة
إلا أف تطبيؽ مضمونيا أخذ  ،مكافو  في أي زماف ،لأي نظاـ ضريبي قاعدة الضريبية أمر مطموب حكماً والأخذ بيذه ال

  .أبعاده الحقيقية مع التطور الاقتصادي والاجتماعي الذي حدث في أواخر القرف الثامف عشر في بعض الدوؿ الأوروبية
فقد ذىب بعضيـ أوؿ  ،كتاب المالية العامةوفي الحقيقة إف فكرة العدالة الضريبية لـ تكف موضع اتفاؽ بيف 

أي أف تكوف النسبة المقتطعة مف المادة الخاضعة  ،الأمر إلى تصور العدالة عمى أنيا وجوب الأخذ بنسبية الضريبية
وخاصةً في أعقاب الثورة الفرنسية حيث لاحظ مفكروىا عدـ عدالة  ،لمضريبة واحدة وذلؾ ميما بمغ مقدار ىذه المادة

جحافو بحؽ الشعب إباف العيد الممكيو  الضريبيالنظاـ  رجاؿ و  بسبب الإعفاءات الضريبية التي كانت تُمنح لمنبلاء ،ا 
 .الديف

لمعدالة  اب المالية إلى تطبيؽ الضريبة التصاعدية واعتبروىا أكثر تحقيقاً ػّ فقد دعا كت ،أما في العصر الحديث
ي بالتمييز في المعاممة الضريبية بيف المكمفيف فيكمؼ ذوو الدخؿ مف الضريبة النسبية لأف مبدأ التصاعد الضريبي يقض

وفي الواقع إف تطبيؽ  .يكمؼ ذوو الدخؿ المنخفض بمعدؿ ضريبي منخفض ،وبالعكس ،المرتفع بمعدؿ ضريبي مرتفع
أي نظاـ  الضريبة التصاعدية يعتبر محاولة حسنة للاقتراب مف العدالة الضريبية المثمى التي لـ تتحقؽ حتى الآف في

لأف فكرة التصاعد  نظراً  ،ضريبي ولكف ىذا لا ينفي أنيا قد خطت مسافة بعيدة في السعي نحو العدالة الضريبية
لا يمقى رضا مف كثير مف أفراد  ،الثروات في المجتمعو  الضريبي تعبر عف فمسفة اجتماعية مفادىا أف توزع الدخؿ

وسيمة بيد الدولة تستطيع مف خلاليا مصادرة قسـ مف الدخوؿ  وقد وجدوا في الضريبة التصاعدية أفضؿ ،المجتمع
 .أفضؿحو يحقؽ العدالة الاجتماعية بشكؿ الكبيرة لإعادة توزيعيا في المجتمع عمى ن

 
 :قاعدة اليقين -7

 ،واضحة ولا غموض فييا بالنسبة إلى المكمؼ بياو  و ىي قاعدة تدعو إلى ضرورة أف تكوف الضريبة معمومة
حتى يلائـ أوضاعو  ،أف يكوف الفرد المخاطب بيا عمى بينة بالتزاماتو الضريبية عمى وجو التحديد فمف الضروري

المكمفيف جميع قيف يجب أف تضع الدولة في متناوؿ وكي يتحقؽ الي ،المالية بما يمكنو مف الوفاء بتمؾ الالتزامات
 عف طريؽ النشر في الجريدة الرسمية  القوانيف الناظمة لمضرائب وما يتفرع عنيا مف لوائح وتعميمات وذلؾ

 .أو غيرىا مف وسائؿ النشر الأخرى
 :قاعدة الملاءمة في الدفع -3

 ءـ مع أحواؿ المكمفيف الماديةالأحكاـ المتعمقة بيا عمى نحوٍ  يتلاو  فمف الضروري أف يتـ تنظيـ الضرائب
 موعدىاو  واحي المرتبطة بكيفية الجبايةوكذلؾ الن ،أو أسموب تحديده ،مف حيث اختيار وعائيا سواء ،سيتيـنفو 
جراءاتياو    .ا 
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 :الاقتصاد من نفقات التحصيل -4
الإجراءات والتعقيدات و  فالقاعدة الضريبية إذا لـ تكف سيمة التطبيؽ فإف ذلؾ يؤدي إلى المغالاة في الروتيف

ومراعاة ىذه  ،ؿ تطبيؽ نظاميا الضريبيالأمر الذي يؤدي إلى تحمؿ الإدارة المالية لنفقات باىظة في سبي ،البيروقراطية
منو في  كبيراً  كمورد ميـ وأساسي تعتمد عميو الدولة دوف أف تضيع جزءً  ،القاعدة ىو الذي يضمف لمضرائب فعاليتيا

  .سبيؿ الحصوؿ عميو
لؾ ومف المفيد الإشارة ىنا إلى أف الدولة المتخمفة يجب أف تكوف أحرص مف غيرىا عمى تطبيؽ ىذه القاعدة وذ
 .مع وجود اختلاؿ سمبي بيف الإيرادات والنفقات العامة في تمؾ الدوؿ لأسباب تتعمؽ بارتفاع تكاليؼ تحصيؿ الضريبة

تجدر الإشارة إلى أف احتراـ الدولة لمجموعة القواعد التي سبؽ عرضيا عند قياميا بفرض أي نوع مف  وأخيراً 
في حيف أف الإخلاؿ بيذه القواعد  ،لممكمفيف بيا أكثر قبولاً مف حدة ىذه الأعباء ويجعميا  ؼالضرائب ىو الذي يخف

 .في استخداـ الدولة لحقيا في فرض الضرائب عمييـ يعني تعسفاً 
نشير إلى أف النظاـ الضريبي بمفيومو الحديث ىو ثمرة قرار وبغرض جعؿ مفيوـ النظاـ الضريبي أكثر وضوحاً 

لمدور الميـ الذي أخذت الدولة تضطمع بو في  نظراً  ،سياسياً  ابعاً لأنو نتاج جممة اعتبارات يتخذ معظميا ط ،سياسي
وىو الذي ترتب عميو تزايد نفقاتيا العامة مف جية  ،الحياة الاقتصادية والاجتماعية في المجتمعات الإنسانية المعاصرة

أخرى. وتأتي  واستمزـ منيا وضع سياسات اقتصادية تحقؽ بوساطتيا الأىداؼ الاقتصادية والاجتماعية مف جية
لمدولة تغطي بيا نفقاتيا وفي الوقت نفسو أداة مف أدوات السياسة الاقتصادية لتحقيؽ أىداؼ  الضرائب لتمثؿ مورداً 

 .المجتمع
 

 :الضريبة عمى الأرباح الحقيقية
تجارية تتناوؿ الأرباح السنوية الصافية لممكمفيف الناتجة عف ممارسة الميف والحرؼ الصناعية والتجارية وغير ال

وسائر الأعماؿ ومصادر الدخؿ غير الخاضع لضريبة رؤوس الأمواؿ المتداولة ولضريبة الرواتب والأجور ولضريبة 
ويكمؼ بيا الأشخاص الطبيعييف والاعتبارييف الذيف يمارسوف  .الدخؿ المقطوع أو ضريبة ريع العقارات والعرصات

 .(55)العمؿ الخاضع لمضريبة 
لأكثر مف فعالية وكانت كؿ منيا تخضع لفئة معينة مف فئات التكميؼ بضريبة  وفي حاؿ ممارسة المكمؼ

 مف مجموع فعالياتو وتكميفو عنيا تصاعدياً  أرباح حقيقية ( عندئذٍ  يتـ توحيد أرباحو السنوية –الدخؿ ) دخؿ مقطوع 
 .(57) ىلمفئة الأعم بفئة الضريبة التي يتوجب فييا عمى المكمؼ مسؾ القيود المقررة نظامياً 

فيي تفرض  ،وتطرح الضريبة عمى أساس الربح الصافي المحقؽ خلاؿ السنة التي سبقت سنة التكميؼ    
( وليس مف الضروري أف تتطابؽ الدورة 7002( عمى أساس الأرباح المحققة في عاـ )7002في عاـ ) مثلاً 

مستقمة عف السنة السابقة أو  ،سنة مف السنيفكما أف الضريبة الخاصة ب ،السابقة الحسابية لممنشأة مع السنة المالية
 .(53)السنة التي تمييا  

 –ويتألؼ الربح الصافي مف مجموع أعماؿ المكمؼ الخاضعة ليذه الضريبة ) أرباح الاستثمار الصافية 
 .(52)الأرباح العارضة (   –الزيادة الرأسمالية 

ميف والحرؼ الصناعية والتجارية وغير التجارية منح المشرع عدة إعفاءات مف ضريبة أرباح ال ،مف جية أخرى
  :لأىداؼ اجتماعية أو اقتصادية
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 :(52)مؤقتة أو دائمة   :عمى نوعيف وىي :الإعفاءات الصناعية -1
مف  تمنح ىذه الإعفاءات لممنشآت الصناعية المحدثة لمدة خمس سنوات إلى سبع سنوات اعتباراً  :الإعفاءات المؤقتة -

 :التي تنص عمى ما يمي 5445( لعاـ 50( مف قانوف الاستثمار رقـ )53وذلؾ وفؽ المادة )  ،رىاتاريخ البدء باستثما
( وأسيميا وأمواليا وأرباحيا وتوزيعاتيا مف 50تعفى الشركات المشتركة المرخص ليا وفؽ أحكاـ القانوف رقـ )  -آ   

عما تممكو الشركة لتحقيؽ أغراضيا جميع الضرائب المفروضة عمى الدخؿ ومف ضريبة ريع العقارات العرصات 
 .لطبيعة المشروع مف تاريخ بدء الإنتاج الفعمي أو الاستثمار وفقاً  ومياميا وذلؾ لمدة سبع سنوات اعتباراً 

مف  تعفى المشاريع العائدة للؤفراد أو الشركات الغير مرخصة وفؽ أحكاـ ىذا القانوف وأرباحيا وتوزيعاتيا –ب    
ضة عمى الدخؿ ومف ضريبة ريع العقارات العرصات عما تممكو الشركة لتحقيؽ أغراضيا جميع الضرائب المفرو 

  .لطبيعة المشروع مف تاريخ بدء الإنتاج أو الاستثمار وفقاً ومياميا وذلؾ لمدة خمس سنوات اعتباراً 
دة كما أنو يمكف أف تضاؼ بقرار مف المجمس الأعمى للاستثمار مدة الإعفاء المنصوص عمييا في الما

سنتاف إضافيتاف إذا تجاوزت حصيمة صادرات المشروع السمعية أو الخدمية بالنقد الأجنبي المحوؿ فعلًا إلى السابقة 
  .خلاؿ فترة الإعفاء الأصمية إنتاجومف مجموع   % 20الجميورية العربية السورية عبر جيازىا المصرفي 

تخصص مف الأرباح لأىداؼ التوسع في العمؿ الصناعي  إعفاء المبالغ الاحتياطية التي :الإعفاءات الدائمة -  
 .(51)وذلؾ ضمف شروط معينة  دائماً  إعفاءً 

وتشمؿ ) إعفاء العارضيف في معرض دمشؽ الدولي مف ضريبة  الدخؿ وذلؾ لمنشآتيـ في  :ـ الإعفاءات الاقتصادية 7
المستثمريف الزراعييف  ،(53)عيات التعاونية الجم ،(52)منيا  سممة ضمف مدينة المعرض وأرباحيـالمعرض ومبيعاتيـ الم

مف المستوى الدولي مف جميع الضرائب والرسوـ المالية لمدة سبع سنوات مف  تاريخ البدء  إعفاء المطاعـ والفنادؽ ،(54)
والملاىي مف الدرجتيف الممتازة والأولى  وتنخفض المدة إلى خمس سنوات بالنسبة لمفنادؽ والمطاعـ ،باستثمارىا

(70).،)........ 
 :الإعفاءات الاجتماعية -3

 .(75)إعفاء المعاىد الأىمية لمتعميـ الابتدائي والثانوي والفني والعالي  -  
  .إعفاء الحد الأدنى اللازـ لممعيشة -  
 .(77)إلى ىذه الإعفاءات ىناؾ إعفاءات أخرى متفرقة لتشجيع الاستثمار الزراعي  ةوبالإضاف
 

وع مبدأ التصاعد بالشرائح في حساب الضريبة المترتبة عمى الأرباح التجارية والصناعية كما اعتمد المشر     
كاف آخرىا التعديؿ و  ،وقد طرأ عمى المعدلات الضريبية عدة تعديلات خلاؿ مسيرة تنفيذ قانوف الضريبة ،وغير التجارية

 .ـ73/50/7003( الصادر بتاريخ 72الصادر بالقانوف رقـ )
حقؽ الضريبة ألزـ القانوف المكمفيف الخاضعيف لمضريبة بمسؾ قيود حسابية منتظمة وكاممة لت وضماناً      

واعتبر عدـ تنظيـ ىذه الضرائب  ،إلى وجوب الاحتفاظ بالدفاتر لمدة خمس سنوات إضافةً  ،تظير أرباحيـ الحقيقية
 .(73)عف إبرازىا أو عدـ مضي المدة المذكورة امتناعاً 

 
 :الدخل عمى الأرباح الحقيقيةبيانات ضريبة و  وثائق
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الوثائؽ المحاسبية التي يعتمدىا المكمؼ أدلة إثبات لمنفقات المتعمقة بالنشاط الصناعي أو التجاري  و  تعتبر البيانات
وحرصت عمى أف تكوف كاممة  ،لذلؾ اىتمت الدوائر المالية بتمؾ البيانات والوثائؽ ،والإيرادات الناتجة عف التضحية بيا

 .ؿ الأرباح الحقيقيةلإثبات صحة الأرباح التي يصرح عنيا المكمؼ الخاضع لضريبة دخ ،ومنتظمة
 :وقد صنؼ المشروع الضريبي ىذه البيانات والوثائؽ عمى النحو التالي

 .الوثائق المحاسبية – 1
 .الدفاتر المحاسبية – 7

 .البيان الضريبي – 3
 :الوثائق المحاسبية - أولاا 

)يترتب عمى جميع المكمفين أن يبرزوا  :( مف قانوف الدخؿ عمى أنو52مف المادة ) نصت الفقرة الثالثة         
ووثائق القبض والصرف وفواتير الشراء  ،ودفتر الرسائل ،وقوائم الجرد ،لمدوائر المالية جميع الوثائق الحسابية

 وبصورة عامة جميع المستندات التي من شأنيا التثبت من صحة بياناتيم (. ،والبيع
دؿ مف أحكاـ الفقرة السابقة أنو يتوجب عمى المكمؼ إبراز جميع الوثائؽ الحسابية والفواتير والمستندات التي يست

عندما فرضت  ،إذ أف الدوائر المالية أعطت تمؾ المستندات والوثائؽ أىمية خاصة ،مف شأنيا إثبات أرباحو الحقيقية
بكؿ تدقيؽ  ،في سبيؿ تحقؽ الضريبة ،ز لمدوائر المالية أف تقوـحيث يجو  .عمى المكمؼ إبرازىا لمتأكد مف صحة بياناتو

وأف تطػمِّع عمى حركات النقود  ،وأف تطمب ممف المكمفيف جميع الوثائؽ والقوائـ والعقود ،وتحقيؽ مف شأنو أف ينيرىا
 .وتشمؿ الوثائؽ عادة فواتير البيع والشراء ورخص الاستيراد والتصدير .والحسابات في المصارؼ

إذ أف الدوائر  ،تعبير مف الوثائؽ المحاسبية كؿ وثيقة ثبوتية مؤيدة لما ىو وارد في الدفاتر ،صورة عامةوب
بما  ،المالية اعتبرت جميع الوثائؽ المحاسبية الموجودة لدى المكمؼ وسائؿ صالحة لإثبات كؿ ما ىو مسجؿ في دفاتره

فقد قبمت تمؾ الدوائر استخداـ المكمفيف لمحاسوب في  .رفييا صور رسائؿ الفاكس والوثائؽ المستخدمة في الكمبيوت
بمثابة الدفاتر الإلزامية لممكمؼ وذلؾ  واعتبرت ،في القيد والترحيؿ اً بشرط استخداـ المغة العربية أساس ،تنظيـ محاسبتيـ
 .57/3/5432تاريخ  1225/72/5في بلاغيا رقـ 

 :الدفاتر المحاسبية -ثانيا ا 
 ،بية السورية المكمفيف الخاضعيف لضريبة الأرباح الصناعية والتجارية وغير التجاريةألزمت التشريعات الضري

 ( 1وىذا ما أكدتو المادة ) .بمسؾ دفاتر منتظمة وكاممة تظير أرباحيـ الحقيقية ،فئة الأرباح الحقيقية
ة منتظمة وكاممة حسابي ) عمى كل مكمف خاضع لمضريبة أن يمسك قيوداا  7003( لعاـ 72مف قانوف الدخؿ رقـ )

 .تظير أرباحو الحقيقية (
 كما أنيا لـ تعط أي شكؿ  ،لمدفاتر المنتظمة واضحاً  القوانيف الضريبية لـ تقدـ تعريفاً و  إلا أف التشريعات

  (72) ى أحكاـ قانوف التجارة السوريوىذا الأمر استدعى المجوء إل ،أو أسموب معيف لمسؾ تمؾ الدفاتر
وأىـ تمؾ الأحكاـ في  ،وأصوؿ التسجيؿ فييا ،وشكميا ،ر المحاسبية الواجب مسكياحدد مضموف الدفاتلذي ا

 /: 53 -52-51المواد/
 :عمى الأقؿ الدفاتر الثلاثة الآتية سؾميجب عمى كؿ تاجر أف ي ،التجاري / مف القانوف51لممادة / فوفقاً 
وخلاؿ الفترة المحاسبية  بيا التاجر يومياً يستعمؿ ىذا الدفتر لقيد جميع العمميات التي يقوـ  :دفتر اليومية –أ 

 .التي يمارس فييا نشاطو التجاري
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غير أنو لتقدـ  ،وىو الذي تسجؿ فيو جميع الرسائؿ والبرقيات التي يرسميا التاجر :دفتر صور الرسائل -ب
حتفظ بنسخة لديو ويرسؿ وي ،أصبح التاجر يقوـ بطبع نسختيف مف الرسالة أو الفاتورة ،العمـ وانتشار الكمبيوتر والفاكس

إذ يقوـ التاجر بالاحتفاظ بنسخ الرسائؿ  ،ولذلؾ يرى الباحث أنو لـ يعد لدفتر صور الرسائؿ أية أىمية ،الأخرى
 .وتقوـ الدوائر المالية بالقبوؿ بيا ،الصادرة

 .وينظماف مرة عمى الأقؿ في كؿ سنة :دفتر الجرد والميزانية -جـ 
الدفاتر معيا  فقد تـ تحديد بعض الشروط الشكمية لكي تكوف ،لقانوف التجاري/ مف ا53و52أما في المواد /

وبلا بياض أو فراغ أو نقؿ إلى  ،/ عمى تنظيـ الدفاتر التجارية الإجبارية بحسب التاريخ52/ . حيث نصت المادةمقبولة
 اليامش ولا محو ولا تحشية  بيف السطور.

المذكورة والتأشير عمييا وتوقيعيا مف  رئيس المحكمة البدائية / عمى ترقيـ الدفاتر 53بينما نصت المادة /
 والمدنية، أو مف قاضي الصمح في المدف التي لا توجد فييا محكمة بداية.

ظيارىا للؤرباح الحقيقية يتوقؼ عمى أنواع الدفاتر الممسوكة وعمى طريقة  ،ولما كاف انتظاـ الدفاتر وكماليا وا 
بتحديد حد أدنى مف الدفاتر  –محاولة منو لمنع أي لبث أو خمط  –اـ المشروع الضريبي فقد ق ،التسجيؿ المتبعة فييا

 .والمستندات التي يجب مسكيا مف قبؿ مكمفي ضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقية
قسمت بموجبو  المكمفيف  ،72/57/5433تاريخ  35727/72/5إذا أصدرت وزارة المالية بلاغيا ذا الرقـ 

أدنى مف الدفاتر والمستندات التي يجب  وحددت لكؿ فئة حداً  ./ فئات1بة الأرباح الحقيقية إلى /الخاضعيف لضري
برازىا لمدوائر المالية.      مسكيا وا 
لتحقؽ  تمييداً  ،المكمفيف بضرورة مير دفاترىـ بخاتـ مف محاسب قانوني مرخص لوكما طالبت الدوائر المالية 

ثباتاً  المادة مف ( نصت الفقرة )آحيث  5445( لعاـ 70عمى القانوف رقـ ) وذلؾ بناءً  ،فاترلصحة وسلامة الد الضريبة وا 
 :( منو عمى ما يمي55)

عمى المكمفيف الآتي بيانيـ أف يقدموا بيانات أرباحيـ السنوية معتمدة مف قبؿ محاسب قانوني مجاز أصولًا مف 
 :غير العامميف في وزارة المالية

ناعية التابعة لمنشآت واقعة خارج سورية  والمنشآت التجارية والصناعية التي المؤسسات التجارية والص – 5
 .تنتسب إلييا مؤسسات كائنة خارج سورية

 .المنشآت التجارية والصناعية التي ليا فرع عمى الأقؿ في غير الوحدة الإدارية التي تعمؿ فييا – 7
 .ـالجممة الذيف تغمب تجارة الاستيراد عمى فعاليتي تجار – 3
 .وكلاء المعامؿ والوكالات الممثمة لمنشآت أجنبية – 2
المنشآت الصناعية غير المعددة في الفقرات السابقة إذا تجاوز مجموع قيمة الإنشاءات والآلات المستعممة  – 2

 .لأغراض العمؿ الصناعي مميوف ليرة سورية بموجب التقدير النافذ لمضريبة عمى ريع العقارات
 

   :ل عمى الأرباح الحقيقيةتحقق ضريبة الدخ
  :تتـ عممية تحقؽ ضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقية عمى النحو التالي
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تقوـ الأخيرة بالعمؿ  ،ةبعد أف يقدـ المكمؼ بضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقية دفاتره وبياناتو لمدوائر المالي
تضمف مبمغ الضريبة الذي يجب دفعو بشكؿ وذلؾ بتنظيـ جدوؿ ضريبي خاص ي ،ؽ الضريبة عمى أرباحوعمى تحق

 .نيائي
وىذه الإجراءات تمر  ،فالتحقق " بالتعريف " ىو مجموعة الإجراءات المتبعة لوضع الضريبة موضع التحصيل

فإنو  وبشكؿ عاـ حتى يصبح تحقؽ الضريبة عمى الأرباح الحقيقية قطعياً  ،بمراحؿ متتابعة وتختمؼ مف مكاف لآخر
 :يجتاز المراحؿ التالية

 .مرحمة التكميف الأولي -51
 .مرحمة التكميف المؤقت -72
 .مرحمة تكميف لجنة الفرض -32
 .مرحمة طمب إعادة النظر بالتكميف -42
 

 :مرحمة التكميف الأولي :أولاا 
 ،ؼ في بيانو الضريبيبالاعتماد عمى الأرباح الصافية التي يصرح بيا المكم –في ىذه المرحمة  –يتـ التكميؼ 

باستثناء التعديلات التي ينصح بيا  ،حيث تقبؿ الدوائر المالية كؿ ما يرد في البياف دوف أف تقوـ بأي تعديؿ عميو
 .مراقب الدخؿ ويقبؿ بيا المكمؼ

صدار أمر تحقؽ بيا  وبموجب ىذا الأمر ،وبعد ذلؾ تقوـ الدوائر المالية بحساب الضريبة مف واقع ذلؾ البياف وا 
/ يوـ مف تاريخ تقديمو البياف المشار عنو في 52بدفع ما يترتب عمى بيانو مف ضريبة خلاؿ / يصبح المكمؼ ممزماً 

 (72) ./ مف قانوف الدخؿ53المادة /
 :مرحمة التكميف المؤقت -ثانياا 

 :ؽ التاليةكميؼ في ىذه المرحمة بإحدى الطر يتـ الت
 ،الصافية المصرح عنيا في بياف المكمؼ دوف إجراء أي تعديؿ عميوالتكميؼ المؤقت بالاستناد إلى الأرباح  – 5

إلا إنو مف خلاؿ مطالعة الواقع العممي نجد أف ىذا  .وذلؾ بعد اقتناع الدوائر المالية بصحة البياف والوثائؽ المرفقة معو
سواء  ،أف يحتوي عمى أخطاءإذ يندر أف يقدـ المكمؼ بيانو دوف  ،النوع مف التكميؼ نادر الحدوث في دوائرنا المالية

 .أـ عمداً  أكانت سيواً 
بعد إجراء التعديلات التي ترى الدوائر المالية ضرورة  ،التكميؼ المؤقت بالاستناد إلى البياف الضريبي – 7

 .وذلؾ بحسب نتائج التحقيؽ والتدقيؽ المستندة لدفاتر المكمؼ ووثائقو المحاسبية .إدخاليا عميو
( مف القانوف  53-57يتـ ىذا التكميؼ في حاؿ مخالفة المكمؼ أحكاـ المواد )  :لمباشرالتكميؼ المؤقت ا – 3

  .حيث تقدر الأرباح الصافية الخاضعة لمضريبة دوف الرجوع إلى دفاتر وبيانات المكمؼ .5435/ لعاـ 75رقـ /
في بياف المكمؼ دوف وفي جميع الأحواؿ سواء أتـ التكميؼ المؤقت عمى أساس الأرباح الصافية المصرح عنيا 

 ،. فإنو يتوجب عمى مراقب الدخؿ المختص أف ينظـ تقريراً شاملًا بعمميات التدقيؽأـ بعد تعديميا أو مباشرةً  ،تعديؿ
وذلؾ بعد أف يكوف قد قاـ بزيارة  ،والنتائج التي توصؿ إلييا ،أسبابيا بصورة مفصمة ودقيقة والتعديلات التي أجراىا مبيناً 

وتعرؼ عمى الضوابط والمؤشرات التي تمقي الضوء عمى أرباحو  ،مرة ودرس نشاطو وطبيعة مينتو المكمؼ أكثر مف
 .الحقيقية
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أثناء التدقيؽ عمى أساس السؤاؿ  أصولياً  يتوجب عمى المراقب أف ينظـ محضراً  ،وبالإضافة إلى ىذا التقرير
محضر مف قبؿ المراقب ومحاسب المؤسسة وعمى أف يوقع ىذا ال ،والجواب حوؿ النقاط المختمؼ عمييا مع المكمؼ

  .والمكمؼ
يسمى )المدقؽ ( الذي  ،وأكثر خبرة ،ثـ يقوـ المراقب بتحويؿ التقرير الذي أعده إلى مرقب آخر أعمى منو رتبة

 .بدوره يزور المكمؼ ويتأكد مف صحة ما ورد في التقرير ومدى مطابقتو لواقع نشاط المكمؼ
ومدى انسجاميا مع  ،دراسة النواحي الشكمية والموضوعية لمتكميؼ ،المبدأ مف حيث ،وتتناوؿ أعماؿ المدقؽ
ومراجعة التعديلات التي  ،مطابقة القيود لمبياناتو  ،ودراسة البيانات والحسابات الختامية ،الأصوؿ والتشريعات الضريبية

و يقوـ بإجراء التعديلات التي يراىا أ ،ومف ثـ فإما أف يوافؽ المدقؽ عمى التقرير كما ىو .أجراىا المراقب عمى البياف
 .وليحمي حقوؽ المكمؼ والخزينة عمى السواء ،ليكوف أكثر إنسجاماً مع الواقع والحقيقة ،مناسبة لتوجيو التكميؼ

يتضمف  والذي" الذي أعدتوبالتقرير المكمؼ إعلاـ تقوـ الدوائر المالية ب ،وبعد أف يأخذ التقرير شكمو النيائي
وأسباب ىذه ،ومقدار التعديلات التي أدخمتيا عمى البياف الضريبي ،والأسس التي بنيت عمييامفردات الضريبة 

  (71).مف تاريخ الامتناع يعتبر التبميغ جارياً  ،رالتقريوفي حاؿ امتناع المكمؼ عف استلاـ  .التعديلات
أف يعترض عمى  ،لية عمى بيانووالتعديلات التي أدخمتيا الدوائر الما ،ويحؽ لممكمؼ بعد تبميغو التكميؼ المؤقت

وتبدأ ىذه الميمة مف اليوـ الذي يمي  .اعتراضو إلى الدوائر المالية المحمية تقديـل / يوماً 30ويعطى ميمة / ،ىذا التكميؼ
 .تاريخ استلاـ الإخبار الفردي

 :احتماليفوىنا نكوف أماـ 
يصبح التكميؼ بحؽ المكمؼ قطعياً وغير قابؿ  في ىذه الحالة :أف لا يعترض المكمؼ عمى التكميؼ المؤقت إما – 5

لـ  الذي ،إذ أف ىذا التكميؼ المؤقت ،لمدوائر المالية ولكنو لا يصبح قطعياً  .بما فييا مراجعة القضاء الإداري ،لممراجعة
صدار لتقوـ بدراستو و  ،المؤلفة مف مدير المالية ورئيس قسـ الدخؿ ،يعترض عميو المكمؼ يعرض أماـ المجنة المالية ا 

فمف الطبيعي أف لا يعترض عميو  ،فإذا كاف قرارىا تثبيت التكميؼ .الذي قد يكوف إما بتثبيتو أو زيادتوو  قرارىا بشأنو
أما إذا كاف قرارىا زيادة التكميؼ فإنو يحؽ عندىا لممكمؼ الاعتراض عميو أماـ أعمى لجنة مالية وىي لجنة  .المكمؼ

  (72) .إعادة النظر
عندىا تقوـ الدوائر المالية بدعوة المعترض  :رض المكمؼ عمى التكميؼ المؤقت ضمف الميمة المحددةأف يعتأو   – 7

منيا فإف  فإذا قبؿ المكمؼ جميع ملاحظات الدوائر المالية أو قسماً  ،إلى نتيجة تدقيقاتيا لمناقشة اعتراضو استناداً 
 (73) .التعديؿ الناتج يعتبر جزاءً لبيانو
ويرفؽ  .اقشة ضبط يتضمف النقاط التي تـ الاتفاؽ عمييا والنقاط التي بقي الخلاؼ فيياويحرر بنتيجة المن

الضبط مع اعتراض المكمؼ ويتـ تحويميما إلى لجنة فرض الضريبة التي ستقوـ بدورىا في البت في الخلاؼ 
 .القائـ بيف المكمؼ والدوائر المالية

 :مرحمة تكميف لجنة فرض الضريبة – ثالثاا 
حوؿ تحديد الأرباح الخاضعة  ،نزاع الذي نشأ في التكميؼ المؤقت بيف الدوائر المالية والمكمؼيعرض ال

حيث تعمؿ  .وذلؾ في مركز كؿ محافظة يقع فييا محؿ ممارسة المكمؼ لعممو ،عمى لجنة فرض الضريبة ،لمضريبة
ميع المسائؿ القانونية التي تقوـ بمناقشة وبحث ج ،ومف جية أخرى ،المجنة عمى حؿ مثؿ ىذه النزاعات مف جية
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 خضوع بعض النشاطات لمضريبة  مدى كالبت بتقادـ حؽ الدوائر المالية في فرض الضريبة أو تحديد ،تعترضيا
 ...إلخ.أو عدـ خضوعيا

والقرارات التي تتخذىا بيذا الشأف  ،لا صفة لجنة استشارية فقط‘ذلؾ لأف لجنة الفرض ليا صفة محكمة إدارية 
كما تقوـ لجنة الفرض بالتدقيؽ في التكاليؼ التي ،للؤصوؿ المحددة في القانوف ما لـ يعترض عمييا وفقاً  ،ذواجبة التنفي

 .تفرضيا الدوائر المالية مباشرة واعتراضات المكمفيف عمييا
وأف توعز إلى مراقبي الدخؿ أو إلى  ،ويمكف عند الحاجة أف تدعو المعترضيف للاستماع إلى بياناتيـ الشفيية

راء تقبؿ بيـ وزارة المالية بالقياـ بجميع التدقيقات والتحقيقات التي مف شأنيا أف تنير المجنة وتمدىا بالمعمومات خب
  (74) .الكافية

ف قبوؿ لجنة الفرض لاعتراض المكمؼ يتوقؼ عمى   :توفر الشروط التاليةوا 
ذا لـ يراعَ  ذلؾ يترتب .بياف التقديرات التي يقبؿ بيا المكمؼ -آ   عمى لجنة فرض الضريبة أف تقرر رفض  وا 

  (30) .الاعتراض مف حيث الشكؿ ويسقط حؽ المكمؼ في المجوء إلى بقية طرؽ المراجعة
ؿ بالاعتراض باسـ المكمؼ  وموقعاً  أف يكوف الاعتراض كتابياً  –ب    .عميو مف المكمؼ بالذات أو مف شخص مخػوَّ
 .لقانونيةأف يكوف الاعتراض قد قػدُـ ضمف الميمة ا -جػ 
  ./ يوـ مف تاريخ ميمة تقديـ الاعتراض52أف يقدـ المكمؼ الوثائؽ التي تثبت ادعاءه خلاؿ / -د   

 
  :تشكيل لجنة فرض الضريبة

   (35) :تشكؿ لجنة الفرض في مركز كؿ محافظة مف
 رئيساا     ػؼ      ويمكػػف تفريػغ موظ ،مدير المالية أو مف ينوب عنو في حاؿ غيابو  -1
 .رئيسي ليذا الغرض     
 ًً عضوا        ممثؿ مف إحدى الإدارات أو المؤسسات أو الييئات العامة أو مؤسسات        – 7

 وشركات القطاع العاـ الأكثر صمة بالمينة موضوع التكميؼ يختاره وزير      
 .المالية مف قائمة تصدر في كؿ سنة بالاتفاؽ مع الجيات ذات العلاقة    

 عضواا         يختاره وزير المالية مف قائمة لمخبراء تعدىا وزارة المالية سنوياً      خبير  – 3
 .بالاتفاؽ مع النقابات المختصة أو غرفة الصناعة والتجارة      

 .ولا يشترؾ في التصويت ،يكوف مراقب الدخؿ المختص مقرراً في المجنةو   -4

 ،ويحدد عددىا ،جوز تعدد لجاف الفرض في مركز كؿ محافظة/ مف قانوف الدخؿ إلى أنو ي37وأشارت المادة /
وفي ىذه الحالة  .منيا موظؼ مالي مف رتبة رئيس دائرة عمى الأقؿ عمى أف يرأس كلاً  ،وتؤلؼ بقرار مف وزير المالية

 .توزع الاختصاصات بيف المجاف مف قبؿ مدير المالية
 ،تصح قراراتيا إلا بحضور الرئيس أو مف يقوـ مقامو ولا ،كما تجتمع لجنة الفرض بناءً عمى دعوة مف رئيسيا

ذا تساوت الأصوات  ،وتتخذ قرارات المجنة بأكثرية أصوات الحاضريف ،أحدىما العضو الخبير ،واثنيف مف أعضائيا وا 
 .يكوف صوت الرئيس مرجحاً 
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جمسات سرية ولكف مف المفترض أف تكوف تمؾ ال ،عمى سرية جمسات المجنة ولـ ينص قانوف الدخؿ صراحةً 
عمى إحاطة نشاط المكمؼ  / مف قانوف الدخؿ ( التي تحرص دائماً 32مع الأحكاـ الضريبية ) مادة / وذلؾ تمشياً 

 .أف يحضر أماـ لجنة الفرض غير أعضائيا والمكمؼ إف دعت الحاجة لوجوده زوعميو لا يجو  ،وأعمالو بالسرية التامة
فإنو يشترط بيا أف تكوف معممة ومؤيدة  ،لمجنة كنتيجة لاجتماعياأما القرارات وجداوؿ التكميؼ التي تصدرىا ا
حيث يصبح الجدوؿ الذي تقره لجنة  ،وذلؾ لكؿ مكمؼ عمى حده ،بالحجج والأرقاـ في حالتي تثبيت التكميؼ أو تعديمو

ي ينطوي عمييا وتعتبر التكاليؼ الت .بقرار مف أكبر موظؼ مالي في مركز المحافظة أو المنطقة  فرض الضريبة نافذاً 
/ مف قانوف الضريبة عمى 32فيما عدا الأحواؿ المنصوص عمييا في المادة / ،قطعية بحؽ الدوائر المالية والمكمفيف

 .الدخؿ المتعمقة بطمب إعادة النظر
ويجري التبميغ  ،يتضمف خلاصة قرار لجنة فرض الضريبة فردياً  يبمغ كؿ مكمؼ معترض إخباراً  ،وبالنتيجة

  (37).أو في محؿ ممارسة العمؿ الخاضع لمضريبة ،ضموف أو بالطريقة الإدارية إلى المكمؼ شخصياً بالبريد الم
وىذا ما أكدت  ،وبعد صدور قرار لجنة الفرض يحؽ لكؿ مف المكمؼ والدوائر المالية أف يطعنوا بذلؾ القرار

  ،جنة فرض الضريبة اعتراضاتيـإذ أنو يعطى لممكمفيف الذيف ردت ل ،(33)/ مف قانوف الدخؿ 32عميو المادة /
وتبدأ ىذه الميمة مف اليوـ الذي يمي  ،/ يوـ لطمب إعادة النظر في تكميفيـ30ميمة / ،أو الذيف طرأ تعديؿ عمى تكميفيـ

 .تاريخ تبميغ الإخبار الفردي
ذا لـ يقدـ طمب إعادة النظر خلاؿ الميمة الآنفة الذكر يصبح التكميؼ الذي أقرتو لجنة فرض ال  ضريبة قطعياً وا 

  .يغير قابؿ لأية طريقة مف طرؽ المراجعة بما فييا مراجعة القضاء الإدار 
طمب إعادة النظر في قرارات لجنة فرض الضريبة وذلؾ في  يحؽ ليا أيضاً  (32)وبالنسبة لمدوائر المالية 

 :(32)الحالات التالية 
 .عمى وثائؽ غير صحيحة عندما يكوف القرار مبنياً  –1
 .يعتمد التكميؼ عمى التقدير في تحديد الأرباح الصافية عندما -7
 .إذا كاف التكميؼ غير متفؽ مع النصوص القانونية أو مع تعميمات وزارة المالية -3
 .عندما يتخذ القرار مف قبؿ أكبر موظؼ مالي في المحافظة بمخالفة رئيس دائرة الدخؿ فييا -4

انوف الدخؿ إف الاعتراض إماـ لجنة إعادة النظر مف قبؿ / مف ق32وفي جميع الأحواؿ وبموجب المادة /
عمى ألا يؤدي تأخير  وذلؾ حرصاً  .(31)المكمؼ أو الدوائر المالية لا يوقؼ تحصيؿ الضريبة التي أقرتيا لجنة الفرض 

لى تعقد الأعماؿ الإدارية والمالية في الدوائر الضريبية ،دفع الضريبة إلى تراكميا سنة بعد أخرى  .وا 
تستحؽ ضريبة دخؿ الأرباح  ،5/2/5435/ تاريخ 75/ مف القانوف /52موجب الأحكاـ المعدلة بالمادة /فب

وتؤدى خلاؿ الشيريف المذيف يمياف الشير الذي يُعمػَف فيو قرار مدير المالية بتنفيذ جدوؿ  ،(32)الحقيقية دفعة واحدة 
 .التكاليؼ

 :مرحمة إعادة النظر في التكميف -رابعاا 
حيث  ،كميؼ لجنة إعادة النظر الحمقة الأخيرة في سمسمة تحقؽ ضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقيةيعتبر ت

 إلى النياية التي تحددىا لجنة إعادة النظر بشكؿ قطعي وغير –في نزاعيـ  –يصؿ كؿ مف المكمؼ والدوائر المالية 
 .ؽ المراجعة القضائيةقابؿ لممراجعة بأي طريقة مف طر 
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لمجنة بالتحقيؽ في الاعتراضات المقدمة مف المكمفيف أو مف الدوائر المالية عمى قرارات لجنة إذ تقوـ ىذه ا
 -فرض الضريبة والمجنة المالية وذلؾ بتدقيؽ طمبات إعادة النظر بالاستناد إلى الموائح الخطية والوثائؽ الثبوتية 

   .(33)رة لذلؾ أو أف تعيف خبراء إذا رأت ضرو  -وبالإيعاز بإجراء تحقيقات إضافية 
إلا أنو لا يجوز ليا أف تتناوؿ  ،ويحؽ لمجنة إعادة النظر أف تعدؿ في التكاليؼ التي تقرىا لجنة فرض الضريبة

عمى أف يحؽ ليا أف  ،زيادة التكميؼ أو تخفيضو إلا في المسائؿ المعترض عمييا مف قبؿ المكمفيف أو الدوائر المالية
 مسائؿ غير المعترض عمييا إذا كاف طمب إعادة النظر المقدـ مف قبؿ المكمؼ قائماً تتناوؿ الزيادة أو التخفيض في ال

 .عمى أساس اعتراضو بشكؿ كامؿ عمى قرار لجنة الفرض
كما وتقوـ لجنة إعادة  ،أو كاف طمب إعادة النظر المقدـ مف قبؿ الدوائر المالية يتناوؿ التكميؼ مف أساسو

دمة مف المكمفيف أومف الدوائر المالية عمى اعتبار أف قرار لجنة إعادة النظر النظر بالبت في طمبات التصحيح المق
 .نيائي وقطعي ولا يمكف الاعتراض عميو لعدـ وجود لجنة أعمى في القانوف

فمذلؾ سمح المشرع الضريبي لوزارة المالية ولممكمؼ بتقديـ طمب تصحيح لقرار لجنة إعادة النظر في إحدى 
 :(34)الحالات الآتية 

 .عمى وثائق مزورة إذا كان القرار مبنياا  -1

 .كان في حوزة خصمو قاطعاا  إذا حكم عمى أحد الطرفين لعدم تقديمو مستنداا  -7

 .إذا لم تراعَ  في التحقيق والحكم الأصول المعنية في ىذا المرسوم التشريعي -3

 .لطرفينأحد ا إذا لم تبت لجنة إعادة النظر في أحد الأسباب القانونية التي بينيا خطياا  -4

 .يؤثر في الحكم مادياا  إذا تضمن قرار لجنة إعادة النظر خطأا  -5
 ،في الحالات الأخرى وخلاؿ ثلاثيف يوماً  ،يجب أف يقدـ طمب التصحيح خلاؿ ستة أشير في الحالة الأولى
 .تبدأ الميمة مف اليوـ التالي لتاريخ تبميغ المكمؼ القرار المطموب تصحيحو

 :تشكيل لجنة إعادة النظر
 :(20)عمى تشكيؿ لجنة إعادة النظر كما يمي  5424/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ 31صت المادة /ن

 رئيساً      معاوف وزير المالية                                                              -5
  عضواً              قاضٍ  بدرجة مستشار يسميو وزير العدؿ                                -7
 عضواً      أحد المديريف في الإدارة المركزية                                               -3
 عضواً             خبير يختاره وزير المالية مف قائمة الخبراء المذكورة في المادة           -2

 .الضريبةلجاف فرض لمسمى في غير الخبير ا 5413/ لعاـ 473مف المرسوـ / السادسة      
 .يمكف عند الاقتضاء ضـ عضو مف وزارة الاقتصاد برتبة مدير عمى الأقؿ -2

يجوز تكميؼ لجػاف أو دوائر إضافية لمجػنة إعادة النظر تتمتع بالصػلاحيات ذاتيا لمجػنة الرئيسية الأنفة و  ىذا
يتـ و  في الإدارة المركزية في وزارة المالية -الأقؿعمى  -مف تمؾ المجاف والدوائر مدير عمى أف يرأس كلاً  ،الذكر

عمى أف يمثؿ الجانب المالي في المجنة موظؼ مالي بدرجة معاوف مدير أو  ،تشكيميا حسب تشكيؿ المجػنة الرئيسية
زير كما يمثؿ وزارة العػدؿ قاضٍ  برتبة مستشار يسميو و  0ذو خبرة ضريبية يسميو وزير المالية ،رئيس دائرة عمى الأقؿ

 .س لجنة إعادة النظر الرئيسةيوتوزع الأعماؿ بيف دوائر لجنة إعادة النظر مف قبؿ رئ ،العدؿ
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منيـ  ،لا تصح قراراتيا إلا بحضور ثلاثة مف الأعضاء عمى الأقؿو  تجتمع لجنة إعادة النظر بدعوة مف رئيسيا
ذا تساوت الأصوات عند اجتماعيا وتػتخذ قرارات المجػنة بأكػثرية أصػوا .وممثؿ المينة أو الحرفة سالرئي ت الحاضريف وا 

 .بكامؿ ىيئتيا يكوف صوت الرئيس مرجحاً 
في و  ،ويحؽ لمجنة إعادة النظر عقد جمساتيا في مراكز المحافظات ذات العلاقة بالتكاليؼ المعروضة عمييا

المجنة ما لـ يقرر رئيس جميع الأحواؿ يجب أف يكوف الخبير مف المحافظات ذات العلاقة بالتكاليؼ المعروضة عمى 
 .(25)المجنة عدـ جدوى ذلؾ 

 ،تنفيذهو  تقوـ الدوائر المالية بتبميغو لممكمؼ ،بعد صدور قرار لجنة إعادة النظر بتعديؿ التكميؼ أو تثبيتو أخيراً 
أو تثبيت  ،أو تحصيؿ النقص في التكميؼ ،حيث تقوـ برد التكميؼ الزائد إلى المكمؼ ،وذلؾ بإجراء المعاملات اللازمة

 قبؿ المكمؼ أو الدوائر المالية. لقرار لجنة فرض الضريبة الذي تـ الاعتراض عميو مف التكميؼ وفقاً 
 ،التي يمكػف لمدوائر المالية أف تتبعيا،يمكننا إعداد الجدوؿ التالي الذي يوضح طرؽ التكميؼ ،خلاصة لما سبؽ

 :في كؿ مرحمة مف مراحؿ التكميؼ السابقة
 

 :وطرق التكميف في كل مرحمة ،مراحل تحقق الضريبة ( يبين1جدول )
 طريقة التكميف مراحل التحقق

 .تعديؿ عميو بالاعتماد عمى ما ىو وارد في بياف المكمؼ دوف إجراء أي - التكميف الأولي -1

 التكميف المؤقت -7

 .تعديؿ عميو بالاعتماد عمى ما ىو وارد في بياف المكمؼ دوف إجراء أي -
التعديلات  د عمى ما ىو وارد في بياف المكمؼ بعد إجراءبالاعتما -

                           .الضرورية مف قبؿ الدوائر المالية
لمضريبة  حيث تقدر الدوائر المالية الأرباح الصافية الخاضعة ،مباشرة -

 .بياناتوو  بدوف الرجوع إلى دفاتر المكمؼ

 تكميف لجنة الفرض -3
 .مؤقت المعترض عميو مف قبؿ المكمؼتثبيت التكميؼ ال -
عمى أساس  ،المعترض عميو مف قبؿ المكمؼ ،تعديؿ التكميؼ المؤقت -

 .الزيادة أو عمى أساس التخفيض

 تكميف لجنة إعادة النظر -4

 وفقاً  ،المعترض عميو مف قبؿ المكمؼ أو الدوائر المالية ،تثبيت التكميؼ -
 .لقرار لجنة الفرض

المعترض عميو مف قبؿ المكمؼ أو الدوائر  ،الفرض تعديؿ تكميؼ لجنة -
 .عمى أساس الزيادة أو عمى أساس التخفيض ،المالية

وفي النياية يرى الباحث أنو يمكف اختصار طريقة تحصيؿ ضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقية وذلؾ بدمج 
ما ينفي فرضية البحث ( عمى النحو  ) وىذامرحمتي التكميؼ الأولي ومرحمة التكميؼ المؤقت بمرحمة واحدة تكوف 

 :التالي
يتـ التكميؼ بالاعتماد عمى الأرباح الصافية التي يصرح عنيا المكمؼ وذلؾ بعد أف تقوـ الدوائر المالية  - أ

 .بالتعديلات التي تراىا مناسبة
 .الموجو لوأف تقوـ الدوائر المالية بالتكميؼ المباشر في حاؿ تخمؼ المكمؼ عف تقديـ بيانو بعد الإنذار   - ب
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عمى التكميؼ المؤقت فيكوف أماـ المكمؼ الاعتراض  ،ؼكما يمكف اختصار مرحمة طمب إعادة النظر بالتكمي
        ،الموضوع الذي قاـ حولو الخلاؼ بيف المكمؼ والدائرة المالية فيالتي ستقوـ بدورىا بالبت  ،أماـ لجنة الفرض

 محاولة إنصاؼ المكمؼ إف رأتو مظموماً.و 
لأف المقدمات الصحيحة تعطي نتائج ونيايات  ،احؿ التكميؼبر الباحث مرحمة التكميؼ الأولي مف أىـ مر ويعت

وبالتالي فإنو كمما كاف البياف أو التصريح الضريبي الذي يقدمو المكمؼ لمدوائر المالية في ىذه المرحمة  ،صحيحة
 :أمكف تحقيؽ النقاط التالية ،ودقيقاً  صحيحاً 

       وعف الدوائر المالية  ،وتخفيؼ العبء عف المكمؼ مف جية ،ءات العمؿ داخؿ الدوائر الماليةتبسيط إجرا -آ  
 .أثناء قياميا بالتكميؼ النيائي مف جية ثانية     
 .تحقيؽ العدالة النسبية لممكمؼ ولخزينة الدولة عمى اعتبار أف المكمؼ أعمـ الناس بنتيجة أعمالو ودخمو ونفقاتو -ب
   .وبالتالي زيادة الإيرادات الضريبية ،الدوائر الماليةو  ة وتقوية الثقة بيف المكمفيفتنمي -جػ 

 .الدورة المستندية لضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقية بأتمتةكما يوصي الباحث 
 

 الحواشي:
 31- 30أساسيات المالية العامة. دار النيضة العربية، بيروت، ص  - 5447-د. حشيش عادؿ أحمد  (5)

 2الضرائب في الدوؿ العربية. المركز الثقافي العربي، بيروت، ص   - 5432 -د. نعوش صباح   (7)

بعضيـ  ىحيف رأى بعضيـ أنيا بمثابة إبراـ عقد بيف الدولة والمواطنيف، رأ يجتيادات في تفسيرىا، ففتباينت الا (3)
التي تقدميا الدولة لممواطنيف وعمييـ بالمقابؿ الآخر أف المقابؿ الذي تتضمنو عممية التعادؿ ىو قيمة الخدمات 

 الوفاء بثمنيا.

 تعرضت ىذه الآراء إلى مجموعة مف الانتقادات أىميا: (2)
 استحالة تقييـ ما تفرضو ىذه الآراء مف معاملات تقوـ بيف الدولة ومواطنييا. -
 صعوبة تحديد ما تقدمو الدولة مف خدمات مقابؿ ثمف التضحيات لممكمؼ. -
المالية  – 5431-د. فرىود محمد سعيد  بتقديـ خدماتيا لممواطنيف، انظر: دـ وجود التزاـ إلزامي عمى الدولة ع -

 (.513-522، منشورات جامعة حمب، ص )5العامة، ج 
 .57النظـ الضريبية. الدار الجامعية لمطباعة والنشر، بيروت، ص  -5432-د. البطريؽ يونس أحمد  (2)

 لتحقيؽ أىداؼ مالية تنحصر في تزويد الدولة بما يكفي لتغطية النفقات اللازمة. صدراً تمثؿ الضريبة م (1)

عفاء الحد الأدنى يففي حيف يرى )سيسموند (2) ( أف تحقيؽ العدالة الضريبية يستمزـ فرض الضرائب التصاعدية وا 
( يطالب بتصاعدية عف الحد مف الضرائب عمى الاستيلاؾ، نجد أف )ستيوارت ميؿ ، فضلاً المعيشةلنفقات 

لفكرة المساواة في التضحية، بينما يعتبر )فاجنر( أف الضريبة ليست مجرد وسيمة  الضريبة عمى التركات، تحقيقاً 
نما ينبغي استخداميا كأداة لإعادة توزيع الدخؿ. وفي الحقيقة أف ىذه المبادئ لـ تخؼَ   لتمويؿ الإنفاؽ العاـ وا 

د أبرز) مونتسكيو ( في مؤلفو )روح القوانيف( فكرة إعفاء الحد الأدنى لنفقات عمى فلآسفة القرف الثامف عشر، فق
نما بحسب طبيعة  المعيشة، وطالب )جاف جاؾ روسو( بعدـ فرض الضرائب حسب حجـ ثروة المكمفيف، وا 

 ظروفيـ، وقيمة ما يزيد عف حاجتيـ مف أمواؿ.



 Tishreen University Journal. Eco. & Leg.  Sciences Series  7002( 7( العدد )72العموـ الاقتصادية والقانونية المجمد ) مجمة جامعة تشريف 

 

 

 

 

 

703 

ريبة، كؿ حسب وجية نظره، الأمر الذي أدى إلى تبايف بيف إف الكثير مف كتاب المالية العامة تناولوا تعريؼ الض (3)
ما وضعو ىؤلاء الكتاب مف تعريؼ لمضريبة، ولعؿ السبب الرئيسي في ىذا التبايف ىو أف نظرة ىؤلاء الكتاب 
إلى الضريبة اختمفت باختلاؼ الزمف، وباختلاؼ الاتجاىات الفكرية ليؤلاء الكتاب: فقد عرفيا )آدـ سميث ( 

ذلؾ النصيب مف الماؿ الذي يسيـ بو أفراد المجتمع في تحمؿ أعباء النفقات الحكومية ". في حيف  بأنيا: "
اعتبرىا )مونتسكيو(: " عبارة عف حصة يدفعيا المواطف مف مالو، في سبيؿ ضماف الجزء الباقي منو، والانتفاع  

الخدمات التي تقدميا الدولة " في  بو عمى شكؿ منتظـ ". و قد ذىب بعض الكتاب إلى اعتبار الضريبة " مقابؿ
حيف اعتبرىا آخروف: " أداة لتغطية التكاليؼ التي تتحمميا الدولة لأف العدالة تقتضي أف يتحمؿ كؿ فرد تكاليؼ 
الدخؿ القومي، كما يتحمؿ تكاليؼ دخمو الخاص، ويكوف تحممو ليذه النفقات عف طريؽ دفع الضرائب وتحمؿ 

تكاليؼ معيشتو ". ويمكف القوؿ أف أىـ النظريات التي تناولت تعريؼ الضريبة،  مف أعبائيا وبذلؾ تصبح جزءً 
تمؾ التي أخذت بمبدأ القدرة عمى الدفع بدلًا مف اعتبار الضريبة تكمفة يدفعيا المواطف مقابؿ الخدمات التي 

لتي يُطالب كؿ فرد تؤدييا الدولة لو، حيث يذىب أصحاب ىذه النظرية إلى تعريؼ الضريبة عمى أنيا "الضريبة ا
في المجتمع، بغض النظر عف النفع الذي يعود عميو مف وراء الخدمات التي تؤدييا بتأديتيا، باعتباره عضواً 

لمقدرتو عمى الإسياـ في الأعباء العامة ". انظر: د. البطريؽ يونس أحمد، النظـ الدولة ويؤدييا كؿ مموؿ تبعاً 
  53- 50الضريبية، ص 

تي أدت إلى تطور الضرائب مف الشكؿ العيني إلى الشكؿ النقدي ىي الأسباب نفسيا التي دعت إلى ( إف الأسباب ال4)
 ،  ولمعرفة ىذه الأسباب انظر:نقدياً  اتخاذ النفقة العامة مبمغاً 

 . 24. منشورات جامعة حمب ص 5، مبادئ المالية العامة ج5431د. فرىود محمد سعيد، 
 .52القاىرة، ص  –الية العامة. مكتبة النيضة العربية ، عمـ الم5422د. سقير محمد لبيب،

( يرى آدـ سميث أف العدالة ىي المساواة في المقدرة التكميفية حيث يتناسب إسياـ كؿ مكمؼ في النفقات العامة 50)
 2انظر   د.  البطريؽ يونس أحمد،  ومقدار يساره، أي بحسب حجـ دخمو الذي يتمتع بو تحت حماية الدولة.

 .53النظـ الضريبية   ص   – 543
الشركات المساىمة ذات  –( المكمفوف الخاضعوف لمضريبة: مؤسسات وشركات القطاع العاـ عمى اختلافيا 55)

المؤسسات التجارية والصناعية التابعة لمنشأة واقعة خارج سورية والمنشآت التجارية  –المسؤولية المحددة 
تجارة الاستيراد والتصدير بالجممة أو نصؼ الجممة  –ة خارج سورية والصناعية التي تنتسب إلييا مؤسسات كائن

تجار الجممة والوسطاء بالعمولة عدا السماسرة العادييف  –عمى فعاليتيـ  إذا كاف الاستيراد والتصدير غالباً 
لممتازة والفنادؽ مف الدرجتيف ا اوكلاء المعامؿ والوكالات الممثمة لمنشأة أجنبية، دور السينم –والصيارفة 
المنشآت الصناعية غير المحدودة في الفقرات السابقة عند تجاوز مجموع قيمة الإنشاءات والآلات  –والأولى 

المستعممة فييا لأغراض العمؿ الصناعي مميوني ليرة سورية بموجب التقدير النافذ لمضريبة عمى ريع العقارات. 
ريبة في المركز الأساسي عمى أرباح جميع الفروع سواء إذا كاف لممكمؼ أكثر مف فرع واحد في سورية تطرح الض

ذا كاف المركز الأساسي خارج سورية، تطرح الضريبة عمى أرباح  أكانت حساباتيا وأعماليا موحدة أو مستقمة، وا 
( تاريخ 72( مف قانوف ضريبة الدخؿ رقـ )3إلى المادة ) وذلؾ استناداً  جميع الفروع الأوسع عملاً 

73/50/7003. 
 .73/50/7003( تاريخ 72( مف قانوف ضريبة الدخؿ رقـ )7إلى الفقرة )ىػ( مف المادة ) استناداً  (57)
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: تطرح الضريبة عمى أساس الربح الصافي المحقؽ خلاؿ   7003( لعاـ 72( مف المرسوـ التشريعي رقـ )2( المادة )53)
عمى الفقرة كانوف أوؿ، إلا أنو وبناءً  35كانوف الثاني إلى  5السنة التي سبقت سنة التكميؼ، وتحسب السنة مف 

كانوف  5)ج( مف نفس المادة السابقة تـ منح وزير المالية صلاحية السماح باعتبار البدء في سنة التكميؼ غير 
 الثاني وبقرار منو إذا كانت طبيعة عمؿ المنشأة أو المكمؼ تبرر ذلؾ.   

لية الناجمة عف إيرادات عمميات الاستثمار التجاري أو الصناعي أو ( أرباح الاستثمار الصافية: وىي الأرباح الإجما52)
 غير الصناعي بعد تنزيؿ الأعباء والنفقات التي استمزميا الحصوؿ عمى الإيراد.

الزيادة الرأسمالية: وىي الزيادة الناجمة عف التخمي عف موجودات المنشأة بأكمميا أو جزء منيا، وتحسب عمى  -
 المبيع وثمف التكمفة الذي يخصـ منو الاىتلاكات الخاصة بيذه الموجودات. أساس الفرؽ ما بيف ثمف

في نشاطو الأساسي وذلؾ  الأرباح العارضة: وىي الأرباح التي يحققيا المكمؼ نتيجة عمميات غير داخمة أصلاً  -
 بعد أف ينزؿ مف الربح الصافي النفقات التي تقتضييا ممارسة أعماؿ المكمؼ.

    د. البطريؽ يونس، التشريع الضريبي.                                                                                             –نور الله نور الله د.  –د. بشور عصاـ  -
 . 5445( لعاـ 50إلى قانوف الاستثمار رقـ ) (  استناداً 52)
السنوية بعد تنزيؿ النفقات العامة وقبؿ تنزيؿ أي احتياطي  % مف الأرباح50( عمى ألا تتجاوز المبالغ المحتجزة 51)

 آخر: 

 استبعاد كؿ إيراد لا يخضع لضريبة الأرباح التجارية والصناعية وغير التجارية مف الأرباح  -
ذا لـ يتـ  - أف يتـ استغلاؿ المبالغ الاحتياطية المذكورة خلاؿ سنتيف مف تاريخ تحققيا في توسيع العمؿ الصناعي، وا 

 فإف المبالغ تضاؼ إلى أرباح السنة الثانية. ذلؾ

مف الدولة في تشجيع المنتجيف  ( رغبةً 5422( لعاـ )2( مف القانوف رقـ )53إلى الفقرة الرابعة مف المادة ) ( استناداً 52)
 الذيف يشاركوف في معرض دمشؽ الدولي.

 . 5424(  لعاـ  32( مف قانوف ضريبة الدخؿ  رقـ )2( المادة )53)
وىـ الأشخاص الذيف يجمعوف ويبيعوف المحاصيؿ والثمار الناتجة مف الأراضي التي يممكونيا أو يستثمرونيا  (54)

 . 5424( لعاـ  32( مف قانوف ضريبة الدخؿ رقـ )2( مف المادة )3إلى الفقرة ) وذلؾ استناداً 
 . 5427( لعاـ 31والمعدؿ بالقانوف ) 5411( لعاـ )(21لممرسوـ التشريعي رقـ ) ( استناداً 70)
 . 74/50/5422( تاريخ  53( مف قانوف الدخؿ الصادر بموجب القانوف رقـ )2( المادة )75)

تأسيس شركات مساىمة زراعية مشتركة يساىـ بيا  71/7/5431( تاريخ 50( أجاز المرسوـ التشريعي رؽ )77)
ت ضريبية لمسنوات السبع الأولى مف % مف رأسماليا، تتمتع أرباحيا بإعفاءا72القطاع العاـ بنسبة لا تقؿ عف 

 تاريخ أوؿ موازنة زراعية.

 ( .5424( لعاـ  )32( مف المرسوـ التشريعي )22( المادة )73)
 .77/1/5424تاريخ  524(  صدر قانوف التجارة السوري بالمرسوـ التشريعي رقـ 72)
 . 50تو، مرجع سابؽ ص وتعديلا  5424/ مف قانوف الدخؿ لعاـ 52( الفقرة الثانية مف المادة /72)
 .53وتعديلاتو، مرجع سابؽ ص  5424/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ 30( مادة /71)
 وتعديلاتو، مرجع سابؽ وتعديلاتو. 5424/ مف قانوف الدخؿ لعاـ 37( الفقرة الأولى مف المادة /72)
 .53رجع سابؽ ص وتعديلاتو، م 5424/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ 35( مادة /73)
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 . 70وتعديلاتو، مرجع سابؽ ص  5424/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ 33(  مادة /74)
 . 71/2/5425/ تاريػػخ 2227( بلاغ وزارة المالية رقـ /30)

 .7003/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ  74( الفقرة /ج/ مف المادة /35)
 . 70وتعديلاتو، مرجع سابؽ  ص   5424ى الدخؿ لعاـ / مف قانوف الضريبة عم32(  مادة /37)
 . 75/ ، مرجع سابؽ ص 32( مادة /33)

مسؤوليف عف  مراقب الدخؿ ورئيس دائرة الدخؿ لأحكاـ قانوف الدخؿ، فإف ( إذا اتخذت لجنة الفرض قراراً مخالفاً 32)
 عدـ طمب الدوائر المالية إعادة النظر في التكميؼ. 

 . 73، مرجع سابؽ ص 5413/ لعاـ  473مرسوـ التشريعي رقـ // مف ال2( مادة /32)
 . 73وتعديلاتو، مرجع سابؽ ص  5424/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ  32( مادة / 31)
/ مف القانوف 51لممادة / لمنسب المدرجة أدناه، وذلؾ استناداً  ( يتـ حساب ضريبة الدخؿ عمى الأرباح الحقيقية وفقاً 32)

  7002مف أوؿ عاـ  والمطبؽ بدءاً   73/50/7003الصادر في / 72رقـ /
 ؿ.س 700.000% عف جزء الربح الصافي الواقع بيف الحد الأدنى المعفى وحتى                50
 ؿ.س 200.000ؿ.س    وحتى     700.000% عف جزء الربح الصافي الذي يتجاوز        52
 ؿ.س 200.000ؿ.س    وحتى     200.000    % عف جزء الربح الصافي الذي يتجاوز    70
 ؿ س 000،000،5ؿ.س    وحتى     200.000% عف جزء الربح الصافي الذي يتجاوز        73
 ؿ س 000،000،7وحتى      ؿ س 000،000،5% عف جزء الربح الصافي الذي يتجاوز        71
 ؿ س 000،000،3وحتى      ؿ س 000،000،7% عف جزء الربح الصافي الذي يتجاوز        74
 % عف جزء الربح الصافي الذي يتجاوز ثلاثة ملاييف ليرة سورية. 32

/ ليرة سورية مف الربح الصافي 200000/  مف ىذا القانوف الحد الأدنى المعفى مف الضريبة بػ /70وقد حددت المادة /
 كاليؼ التي تقؿ عف سنة.، ويجزأ ىذا الحد بنسبة مدة التطبيعياً  السنوي إذا كاف المكمؼ شخصاً 

وبموجب أحكاـ الفقرة / ب/  مف ىذه المادة: تطرح ضريبة الدخؿ عمى الأرباح الصافية التي تحققيا الشركات  -
% /  في القطاعيف الخاص  20المساىمة التي تطرح  أسيميا عمى الاكتتاب العاـ بنسبة لا تقؿ عف / 

% /  بما فييا  70العربية السورية عف جميع نشاطاتيا بمعدؿ / والمشترؾ والتي مركزىا الرئيسي في الجميورية 
المساىمة في المجيود الحربي، وتستثنى مف الإضافة لصالح الإدارة المحمية كما تطرح  ضريبة الدخؿ عمى 
الأرباح الصافية التي تحققيا الشركات المساىمة الصناعية والشركات الصناعية ذات المسؤولية المحدودة التي 

اوز قيمة الآلات المستخدمة فييا لمعمؿ الصناعي مبمغ خمسة ملاييف ليرة سورية حسب التقدير المالي تتج
المعتمد في استيفاء ضريبة ريع العقارات والتي مركزىا الرئيسي في الجميورية العربية السورية في القطاعيف العاـ 

في المجيود الحربي عدا إضافة الإدارة  % / بما فييا المساىمة 72والمشترؾ عف جميع نشاطاتيا بمعدؿ / 
 المحمية ويجوز رفع المبمغ المذكور بقرار مف مجمس الوزراء. 

% مف 30، نسبة 7/3/5437/ تاريػخ 73/ مف المرسوـ التشريعي رقػـ /3ويضاؼ لمضريبة الناتجة، وبحسب المادة / -
 الضريبة لقاء المجيود الحربي.

 .   73وتعديلاتو، مرجع سابؽ ص  5424عمى الدخؿ لعاـ / مف قانوف الضريبة 33( مادة /33)
 .   72وتعديلاتو، مرجع سابؽ ص  5424/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ 20( مادة /34)
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 .     75وتعديلاتو، مرجع سابؽ ص  5424/ مف قانوف الضريبة عمى الدخؿ لعاـ 31( مادة /20)

مجموعة التشريعات  – 5425/ لعاـ 27المرسوـ التشريعي رقـ / / مف55(  الفقرتيف / ب،ج /مف المادة /25) 
 .22الجزء الأوؿ، ص  –الضريبية 
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